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Australian Made
Double Distilled
Quality Shiraz Grapes
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Modern Filtration Teechniques
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dy Distiller of the Year 2023

EZEVO 700ML 40%

ЈПВЗЛШхРРхгГх�ОШхНОБЗККК EZEVO BLACK 500ML 47%

EZEVO GOLD 700ML 40%

l Австралиско производство 
l Двојно дестилирано 
l Квалитетно грозје Шираз  
   од долината Бароса 
l Современа техника на филтрација

Australian Grape Branddy Distiller of the Year 2023

Достапно низ цела Австралија. За информации јавете се во Kabina Distilling на 03 9046 2427.   
Каде се продава, видете на www.kabinadistilling.com или контактирајте со Flox Wine and Spirits на 03 9464 7299  

или info@floxwines.com.au. Bottled by Kabina Distilling Company.

                Australian Macedonian            TODAY  
1 DECEMBER 2023 FREE        YEAR  XXXIII   No 1940

Avstralisko Makedonski DENES

33 
YEARS  

РЕГИСТРИРАЈТЕ СЕ ЗА ДА ГО ДОБИВАТЕ БЕСПЛАТНО  
ДИГИТАЛНОТО ИЗДАНИЕ НА www.australianmacedonian.com.au/subscribe

 ВО МЕЛБУРН ОДРЖАН:  
МАКЕДОНСКИОТ ФЕСТИВАЛ 

НА КУЛТУРАТА 

КИНА ЈА ПРЕДУПРЕДУВА АВСТРАЛИЈА ЗА ПОМОРСКИТЕ ДВИЖЕЊА ВО СПОРНИТЕ ВОДИ

https://kabinadistilling.com/pages/where-to-buy
https://australianmacedonian.com.au/subscribe/


Уметничката инсталација во 
која уметникот Зоран Шеќеров 
ја анализира „северна“ е забра-
нета и нема да биде дел од из-
ложбата „А/R Каљари-Скопје“ 
во Музејот на град Скопје. Шеќе -
ров беше дел од шестмината 
уметници кои предходно заедно 
изложувале на Сардинија во 
Италија. Запомнете го 28-ми но -
ем ври како црн ден за македон -
ската култура и уметност, ден 
кога се цензурираше уметникот 
во Македонија, напиша на својот 
фејсбук-профил уметникот. 

„Уметник од Северна Маке-

донија не е уметник“, пишува 
на дел од инсталацијата на Ше-
ќеров при што дел од зборот 
North и Македонија се со црвена 
боја.  

Раководството на Музејот на 
град Скопје не ја прифати умет-
ничката инсталација со која Ше-
ќеров се осврнува на северна 
ка ко место каде што (не) може 
да постојат уметници. Тој вели 
дека уште пред еден месец му 
било речено дека не може да 
му бидат објавени дела со тема 
„северна” затоа што тоа било 
политичка порака и од него било 
побарано да се откаже од дело 
во кое се потсмевнува со север -
на. Директор на Музејот на град 
Скопје е Панче Велков, кој на 
таа функција дојде по предлог 
на Левица. Куратор на излож-
бата е неговата сопруга Гордана 
Велков.
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Во ЗОО Скопје почина негувателот 
Трајковски, а неколку часа подоцна и 
неговото милениче жирафата Флопи
Скопската Зоолошка градина информираше дека во понедел-

никот на 44-годишна возраст починал Ристе Трајковски, чувар и 
негувател во ЗОО Скопје. Истиот ден, попладнето е објавена ин-
формациијата дека починала и Флопи, последната жирафа во 
скопската Зоолошка. 

„Рики друже, чувај ги горе Каспер и Тобого. Ќе фалиш“, напиша 
на својот фејсбук-профил Тина Мицковска, задолжена за односи 
со јавноста во скопската Зоолошка градина. 

Трајковски беше познат токму по љубовта и негата што им ги 
даваше на жирафите во скопската зоо-градина. 

Вработените во зоолошката неколку часа се обидувале да ја 
спасат жирафата, но не успеале.  

Претходно од салмонела почина жирафата Каспер, потоа со 
силен отров беа отруени ретките пржевалски коњи, по што ЗОО 
Скопје го изгуби и статусот за кандидат во Европската асоцијација 
на зоолошки градини и аквариуми – ЕАЗА. Тоа значи дека не мо -
же да набавува и разменува живони со ниедна зоолошка градина 
во Европа.

 
Сторијата за по-
врзаноста на не-
гувателот Ристе 
и трите жирафи 
во скопската 
зоо-градина во 

2018 и 2019 беше 
обја вена во мно-
гу магазини низ 

светот

Цензура во Музеј на Скопје, забрането 
е потсмевањето со северна
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ǲина ја предțпредțва 
Австралија за 

поморските двиȎеȱа 
во спорните води

Кина ја повика 
Австралија да ја из-
вести за движења-
та на морнарицата 
во спорното Јуж-
но Кинеско Море 
и Источно Кинеско 
Море, при што ви-
сок кинески функ-
ционер предупреди 
дека мал инцидент 
меѓу војската може 
да ескалира и да ги оште-
ти врските.

Австралискиот прајми-
нистер Ентони Албанезе 
минатата недела изјави 
дека кинески воен брод 
постапил на опасен на-
чин користејќи го сонарот 
за време на инцидентот 
со брод на австралиска-
та морнарица во водите 
на Јапонија, при што по-
вреди воен нуркач.

Истиот австралиски 
брод, „Тувумба“, во сабо-
тата за прв пат започна 
со заеднички патроли со 
Филипините во Јужното 
Кинеско Море, во усло-
ви на зголемени тензии 
меѓу Пекинг и Манила.

Говорејќи во Сиднеј 
во вторникот, шефот на 
меѓународниот оддел на 
кинеската комунистичка 
партија, Лиу Џианчао, 
рече дека инцидентот 
со сонарите се случил 
во водите каде што има 
спор меѓу Јапонија и 
Кина, и праша зошто ав-
стралиската морнарица 
била таму.

Лиу, кој негираше 
дека Кина му наштети-
ла на персоналот на ав-
стралиската морнарица, 
повика на „секаков вид 
на претконсултации или 

известување“ за да се 
спречат недоразбирањата 
меѓу двете војски.

Лиу рече дека прису-
ството на бродовите на 
австралиската морнарица 
се чини дека е изјава за 
кинеската политика во 
Јужното Кинеско Море.

„Причината зошто ав-
стралиските поморски 
бродови беа таму беше 
навистина да ја држат 
Кина - така што тоа е 
пораката што ја доби-
ваме“, рече тој.

Тој ги повика австра-
лиската влада и војска-
та „да дејствуваат со го-
лема претпазливост во 
оваа област“.

Австралија претход-
но соопшти дека го по-
читува правото на сите 
држави да ја користат 
слободата на пловидба и 
прелетување во соглас-
ност со меѓународното 
право. Две третини од 
австралиската трговија 
минува низ Јужното Ки-
неско Море.

Овој месец Албанезе 
ја оствари првата посета 
на австралиски лидер на 
Кина во последните се-
дум години, по напори-
те на двете страни да ги 
стабилизираат односите. 

Во Крушево е строго забрането 
поставување фотоволтаици!

Со  посебен 
закон донесен 
во 2012 година 
цело Крушево 
беше прогласе-
но за споменична 
целина, па пора-
ди тоа денес на 
крушевчани им е 
оневозможено да 
поставуваат со-
ларни панели за 
струја на покри-
вите на куќите, јавните 
институции или стопан-
ските објекти. 

Од Општината велат 
дека со ова е закочен 
целиот одржлив еко-
номски развој на градот 
и бараат измени и до-
полнување на законот 
од 2012. Потенцираат 
дека вака крушевчани 
се обесправени во од-
нос на другите граѓани 
во земјата. Во време на 
скапа енергија и енер-
гетска криза, бараат по-
ставувањето да се доз-
воли барем на јавните 
и стопанските објекти 
кои воопшто не се гра-
дени во автентичната 
староградска архитек-
тура. Со намалувањето 
на користењето на дрва-
та и фосилните горива 
како огревни реагенси 
би се намалило и зага-
дувањето.

- Конкретно основ-
ното училиште и гимна-
зијата, тие како објекти 
се огромни потрошувачи 
на енергија, а годишно 

за затоплување трошат 
стотици кубици огревно 
дрво. Тоа се објекти со 
лимени покриви, исто 
како Здравствениот дом 
во Крушево, објектот на 
Старата градска кафеана 
каде во моментов имаме 
производствен погон... 
Одредени одредби од 
Законот за Крушево се 
на некој начин ограни-
чувачки за одржливиот 
економски раст и развој 
на градот, вели за „Си-
тел“ телевизија Татјана 
Хасану, раководител на 
сектор во Општина Кру-
шево.

За апсурдот да биде 
поголем дозволено е по-
ставување на соларни па-
нели за топла вода (кои 
се идентични по форма 
со тие за производство 
на струја).

- Замислете кога не-
кој инвеститор би дошол 
и во сакал да инвестира 
во тој регион и кога би 
му се кажало дека ника-
ко не смее да инвестира 
во свое сопствено произ-

водство на елек-
трична енергија, 
тој никогаш не 
би дошол тука да 
вложи за било 
каков бизнис, 
што значи дека 
тој регион е осу-
ден на економ-
ска пропаст, ко-
ментира Зоран 
Митрески, енер-
гетски експерт.

И бизнисмените има-
ат забелешки на Законот 
за Крушево од 2012, па 
додаваат дека  со него 
практично Крушево се 
конзервира во посто-
ечката состојба и не му 
се дозволува никаков 
развој.

- Немаме никаков раз-
вој во градежниот сектор 
воопшто. Не може ниту 
да се привлечат нови 
инвестиции, да се из-
градат нови сместувачки 
капацитети, нови ресто-
рани, нови содржини. Се 
е поврзано со законот за 
градба, а ние сме во тој 
дел во споменична це-
лина, коментира угос-
тителот Мишко Талески 
за „Сител“.

Крушевчани бараат 
законските решенија да 
се прават со нивна ко-
ординација, согласни се 
дека  е потребна зашти-
та на старите објекти, 
но без економски развој 
градот кој веќе со годи-
ни одумира целосно ќе 
се запусти.

ǩојан ǡовановски-ǩоки 1� 
излегțва на слобода

Поради лошата здрав-
ствена состојба осудени-
от Бојан Јовановски-Боки 
13 е пуштен на слобо-
да. Кривичниот суд до-
бил лекарски извештаи 
од повеќе клиники, но и 
повеќе доктори, како и 
цели лекарски козилиуми.

Боки 13 бил опери-
ран, по што бил во лоша 
здравствена состојба, 
поради што е неопходно 
лекување во надвореш-
ни услови.

Неговиот адвокат Вла-
димир Туфегџија тврди 

дека одлуката, иако бав-
на, е праведна.
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СУДИЈАТА ПРЕСУДИ ВО КОРИСТ НА ЈАН И БЕН КУК:

„ВлаǱата саǷаше Ǳа не уништи“
Поранешниот главен 

здравствен службеник 
на Викторија, Брет Са-
тон, неправедно ја за-
твори компанија за до-
става на храна во 
Мелбурн во 2019 година 
поради наводна појава 
на листерија, пресуди 
Врховниот суд. Меѓутоа, 
судијата го одби ба-
рањето на сопственици-
те на оваа компанија за 
милионска оштета за 
претрпените загуби.

По завршувањето на 
случајот наречен „slug 
gate“ (Афера полжав), 
сопствениците на фир-
мата Јан и Бен Кук со 
солзи радосници го на-
пуштија Врховниот суд. 
Задоволни од пресудата 
во нивна корист, по дол-
готрајна правна битка 
против државната влада 
на Викторија, но мораа 
да го прифатат фактот 
дека нема да ја добијат 
големата финансиска 
исплата што ја бараа.

„Ова е и горчлива и 
слатка победа“ - изјави 
Јан Кук.

Тој додаде дека ќе 
размисли дали ќа се жа-
лат на одлуката на судот 
и ја обвини тогашната 
влада на Даниел Ен-
дрјуз за намерно рабо-
тење против неговата 
компанија.

„Владата потроши 
милиони долари обиду-
вајќи се да не уништи“ - 
рече Кук.

Во фокусот на граѓан-
ската парница пред Вр-
ховниот суд беше одлу-
ката на поранешниот 
главен здравствен служ-
беник, Брет Сатон од 
2019 година да нареди 
привремено затворање 
на кетеринг фирмата I 
Cook Foods, по смртта на 
86-годишна жена која 
почина откако се зарази 
со листерија во приват-

ната болница Нокс. Во 
тоа време, д-р Сатон ре-
кол „доказите укажува-
ат“ дека листеријата до-
аѓа од кујната на оваа 
компанијата за храна.

I Cook Foods била ед-
на од кетеринг компани-
ите што обезбедувале 
оброци за болницата, а 
опасната бактерија ли-
стерија менингоенцефа-
литис наводно била от-
криена во нивната куј-
на. Вработените во град-
скиот совет на Данде-
нонг исто така пријави-
ле дека нашле полжав 
во кујната, меѓутоа ке-
теринг фирмата тврди 
дека полжавот бил под-
метнат од здравствени 
инспектори.

На судењето адвока-
тите на компанијата I 
Cook Foods тврдеа дека 
д-р Сатон направил пре-
кршок поради повреда 
на јавната функција и 
правниот лек за тоа тре-
ба да биде паричен на-
доместок. За да успеат, 
тие морале да докажат 
две работи: наредбата 
на д-р Сатон за затво-
рање не е важечка и тој 
бил „непромислено рам-
нодушен“ кон таквата 
наредба.

Во понеделникот, 13 
ноември, судијата
Мајкл Мекдоналд пре-
суди дека наредбата на 
д-р Сатон не е важечка, 
бидејќи Министерството 
за здравство пропушти-
ло да ги почитува ба-
рањата за процедурал-
на правичност.

„I Cook Foods тогаш 
не добиja можност да 
бидaт сослушани пред 
да се издаде налогот за 
затворање“ - рече су-
дијата Мекдоналд.

Меѓутоа, тој го отфр-
ли тврдењето дека д-р 
Сатон бил „непромисле-
но рамнодушен“.

„Го прифаќам дока-
зот на д-р Сатон, отка-
ко се уверив дека храна-
та што се подготвува во 
I Cook Foods била небез-
бедна, постоела итна 
потреба да се издаде на-
лог за стопирање на 
производството. Пред 
издавање на налогот, 
д-р Сатон побарал со-
вет од вишиот правен 
советник на одделот. 
Но, не добил совет дека 
е подложен на било как-
ва обврска да ги почиту-
ва барањата за проце-
дурална правичност 
пред да биде издаден 
налогот“ - рече судијата 
Мекдоналд.

Иако затворањето 
би ло привремено, одлу-
ката на министерството 
оваа компанија јавно да 
ја именува како одго-
ворна за смртта на же-
ната во болницата, се 
покажа како разорен 
удар. Имено, I Cook 
Foods зaгубил клиенти и 
морале да ги отпушти 
сите вработени, дури 41 
лице.

Д-р Сатон тогаш ре-
че дека е свесен оти не-
говата одлука ќе има го-
леми последици, но го 
разгледал материјалот 
од голем број прелими-
нарни извештаи и делу-
вал брзо во интерес на 
јавната безбедност.

Судијата Мекдо-
налд рече, во потврда-
та за смртта на жената 
стои дека листеријата 
придонела за нејзината 
смрт, која била предиз-
викана од состојбата на 
нејзините бели дробови. 
Исто така имала исто-
рија на срцеви заболу-
вања.

Наводите за подмет-
натиот полжав и тео-
ријата дека Градскиот 
совет на Данденонг са-
кал I Cook Foods да се 

затвори за да се отстра-
ни конкуренцијата од 
бизнисот кој го почна 
Министерството за 
здравство, кое порано го 
водеше поранешниот 
премиер на Викторија, 
Ден Ендрјуз, се пред-
мет на истрага уште од 
2019 година.

Парламентарниот од-
бор го истражи овој слу-
чајот и иако изнесе не-
кои критики до Градски-
от совет, не донесе за-
клучоци за тоа дали пол-
жавот навистина бил 
подметнат. Полицијата 
на Викторија, исто така, 
спроведе кривична ис-
трага, но го затвори слу-
чајот и не покрена ниту 
едно обвинение.

Градот Данденонг бе-
ше именуван како сооб-
винет во случајот, се до-
дека Јан и Бен Кук не 
се откажаа од тужбата 
непосредно пред поче-
токот на судењето.

Сопственикот на 
угостителската компа-
нија I Cook Foods, Јан 
Кук е познат по тоа што 
се кандидираше на др-
жавните избори за се-
диштето на Малгрејв, 
како еден од противкан-
дидатите на тогашниот 
премиер Даниел Ен-
дрјуз.

Кук својата кампања 
ја базираше на антико-
рупциска платформа и 
успеа да добие 18 отсто 
од примарните гласови 
на изборите, победу-
вајќи го кандидатот на 
либералите и беше втор 
зад Ендрјуз, кој тогаш 
беше реизбран.

Откако Ендрјуз нео-
дамна поднесе оставка и 
ја напушти политиката, 
Кук повторно се канди-
дираше за пратетничко-
то место за изборната 
единица Малгрејв, за 
кое се одржаа избори 
оваа сабота.

По изрекувањето на 
пресудата, Бен Кук го 
обвини Министерството 
за здравство на Викто-
рија дека намерно рабо-
тело против нив.

„Погрешија и Сатон
и Министерството за 
здравство, и беа свесни 
за тоа. Секојдневно се 
боревме рамо до рамо, 
од првиот до последниот 
ден на овој случај, и се-
га на суд е потврдено 
дека сме биле во право“ 
- изјави помладиот Кук.

Новата влада на Нов 
Зеланд положи заклетва

Новата десноцен-
тристичка влада на 
Нов Зеланд положи за-
клетва, а Парламентот 
се очекува да се соста-
не следната недела за 
да започне со работа 
на новите политички 
приоритети, вклучи-
телно и укинување на забраната за преработка на 
нафта и гас.

Лидерот на Националната партија на Нов Зе-
ланд, Кристофер Лаксон и министрите од негови-
от кабинет положија заклетва во владиниот дом 
пред генералниот гувернер Синди Киро, кој го прет-
ставува шефот на државата - британскиот крал 
Чарлс Трети.

Ǿентрално-десничарската Национална партија 
влезе во коалиција со конзервативната партија ACT 
Нов Зеланд и популистичката партија „Нов Зеланд 
пред сè“, овозможувајќи им на трите партии да фор-
мираат кабинет, со што се стави крај на шестгодиш-
ните левичарски влади во Нов Зеланд.

- Имаме тим, имаме идеи и имаме јасна политич-
ка програма за следните три години“, изјави нови-
от премиер Лaксон.

Тој рече и дека неговиот кабинет ќе има за цел 
брзо да го финализира својот 100-дневен план. 
Луксон додаде дека планира и посета на Австралија 
пред Божиќ.
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 ДРУǫИТЕ ЈУРИСДИКǾИИ ǥЕ ǫО СЛЕДАТ ПРИМЕРОТ:

ǚеǹа пушење ни на балǷон во КвинсленǱ
Куќните совети и корпара-

тивните тела (body corporate) 
ќе можат на странарите на 
станбените згради во Квинс-
ленд целосно да им го забранат 
пушењето, доколку одлучат да 
донесат таква одлука. Владата 
на Квинсленд во рамки на но-
вите станбени реформи, одлу-
чи дека тоа подразбира забра-
на за пушење на балконите и 
заедничките простории, без 
разлика дали се отворени или 
затворени. Како што се наведу-
ва, измените во законската ре-
гулатива исто така, „јасно ќе го 
означат пушењето како не-
пријатност и опасност“.

Новите закони за домување 
беа усвоени во парламентот на 
Квинсленд во вторникот, а по-
крај одлуката на куќните сове-
ти да им се даде право да го за-
бранат пушењето на балкони-
те, донесени се и измени во за-
конот со кои би требало купу-
вачите подобро да се заштитат 
од контроверзните клаузули со 
чија помош изведувачите мо-
жат да го раскинат договорот, 
кои ги има државата.

Имено, во моментов при ку-
пување недвижен имот „надвор 
од планот“, договорите содр-
жат клаузула за раскинување, 
изведувачите можат да го рас-
кинат договорот со купувачот, 
доколку не дојде до неговата 
реализација (setlment) во вре-
менски период наведен во до-
говорот. Иако депозитот ќе му 
биде вратен на купувачот, оваа 
клаузула доведе до случаи ко-
га изведувачите намерно се по-
викале на неа, за да ги раски-
нат постоечките договори и да 
го продадат имотот по повисо-
ка цена.

Новите закони предвидува-
ат само одредени ситуации во 
кои изведувачите ќе можат да 
се повикаат на клаузулата.

Пакетот нови реформи, исто 
така, ќе ги спречи корпоратив-
ните тела во зградите да доне-
сат подзаконски акти (by-laws) 
кои пропишуваат целосна за-
брана за чување домашни ми-
леничиња, но ќе им се проши-
рат овластувања да можат да 
отстрануваат возилата кои се 
непрописно паркирани на за-

едничкиот имот на зградата.
Државната обвинителка на 

Квинсленд, Ивет Д’Ат вели, 
промените ги поддржуваат и 
сопствениците и подстанарите.

„Здравјето на станарите во 
зградите ќе биде подобро за-
штитено од пасивно пушење, а 
исто така, им олеснивме на 
луȪето да чуваат домашни ми-
леници во становите“ - рече 
Д’Ат.

Таа ја коментираше и регу-
лативата со која ќе се спречи 
изведувачите доцно да ги рас-
кинуваат купопродажните до-
говори, доколку немаат валид-
на основа за тоа.

„Зголемената заштита за ку-
пувачите на станови „надвор од 
планот“ ќе овозможи, жителите 
на Квинсленд да имаат пристап 
до сигурно домување. Со по-
стојаното зголемување на це-
ните на недвижностите, загри-
жувачки беше да се слуша де-
ка некои луȪе останале без 
земјиштето или станот кое са-
кале да го купат бидејќи инве-
ститорите се повикале на клау-
зулата за раскинување на дого-

ворот. Огра-
ничувањата 
на употреба-
та на овие 
клаузули на купувачите ќе им 
дадат сигурност при купување 
недвижност „надвор од планот“
- изјави Ивет Д’Ат, државната 
обвинителка на Квинсленд. 
Слични прописи за забрана за 
пушење на балкони, но не и за-
кон кој ги пропишува, постојат 
во повеќето држави и терито-
рии. Во моментов постојат ини-
цијативи овие регулативи кои 
ги воведе Квинсленд, да се до-
несат и во Нов ǡужен Велс, ACT, 
Викторија и Западна Ǩвстра-
лија. Во сите овие јурисдикции, 
корпоративните тела исто така 
имаат право да донесуваат под-
законски акти за забрана за пу-
шење, но во законите за дому-
вање се уште не постојат вак-
ви одредби. Во повеќето голе-
ми градови вакви подзаконски 
акти се носат пред се во поно-
вите згради, додека во старите 
се уште е можно пушење на 
балконите и заедничките про-
стории.

Oд јануари ce заȉранува увозот на еднократни електронски Ȟиȋари
Австралија ќе го забрани 

увозот на еднократни елек-
тронски цигари од јануари, би-
дејќи сака да ја спречи завис-
носта од никотин кај децата. 
Владата на Алȉанезе ќе пред-
ложи и нови закони со кои ќе 
се забрани производството, ре-
кламирањето и снабдувањето 
со вејпови за еднократна упо-
треба.

Вејпингот се рекламира ка-
ко начин да се престане со пу-
шењето, но австралискиот ми-
нистер за здравство вели дека 
создал нова генерација на за-
висници од никотин. Па сега 
сакаат целосно да го укинат 
вејпингот.

Вејпови или е-цигари се 
уреди со литиумски батерии 
кои имаат патрони исполнети 
со течности кои содржат нико-
тин, вештачки ароми и разни 
други хемикалии.

Од 2021 година, забрането 
е Австралијците да купуваат 
или увезуваат електронски ци-
гари без лекарски рецепт, но и 
покрај овие ограничувања, 
стапките на зависност и пона-
таму вртоглаво растат.

Студија на ǻниверзитетот во 
Сиднеј претходно оваа година 
покажа дека повеќе од четвр-
тина од тинејџерите на возраст 
од 14 до 17 години користеле 
е-цигари, додека истражу-

вањето на австралиската 
добротворна организа-
ција „Совет за рак“ пока-
жа дека девет од 10 ти-
нејџери во иста возрасна 
група имаат лесен при-
стап до вејп.
Марк Батлер, феде-

ралниот министер за 
здравство, вели дека забрана-
та за увоз на еднократни вејпо-
ви ќе започне на 1 јануари, а 
до март ќе биде забрането вне-
сување во земјата на нетера-
певтски вејпови кои можат по-
вторно да се полнат.

Експертите предупредуваат 
дека сè уште не се знае довол-
но за долгорочните ефекти од 

вејпингот. Истражу-
вањето на ǻниверзите-
тот ǧон ǽопкинс го по-
врзува вејпингот со 
хронични белодробни 
заболувања и астма.

Во Ǩвстралија, науч-
ниците кои ги проучу-
ваат течностите што се 

користат во вејповите преду-
предија дека содржат хемика-
лии за кои е познато дека влија-
ат на здравјето на белите дро-
бови. Австралиското соопште-
ние доаѓа само неколку дена 
откако владата на Нов Зеланд 
ја укина глобалната забрана за 
пушење за да плати даночни 
намалувања.
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ǡирǹи оǱ ǞловениȔа низ 
ǙаǷеǱониȔа во Åлов на работници´

Десетици фирми од 
Словенија (од областа 
на производството, со-
обраќајот па до здрав-
ството) последните месеци 
шетаат низ Македонија 
и во градовите прават 
презентации со цел да 
„уловат“ што повеќе за-
интересирани за работа 
кај нив. Овие таканаре-
чени „саеми за работа“ 
се под наслов „Ǯивеј и 
работи во Словенија“ и 
го организира Амбасадата 
на Словенија во Македо-
нија, заедно со нивниот 
Завод за вработување. 
Најмногу се бараат ле-
кари од разни специјал-
ности, медицински сес-
три, негувателки, возачи 
и градежни работници.

Досега илјадници 
македонски државјани 
имале разговори со по-
тенцијалните работода-
вачи во надеж дека ќе 
си овозможат подобри 
услови за живеење.

Словенечкиот амба-
садор Грегор Прескер 
вели дека е радосен 
што гледа оти има го-
лем интерес.

± Присутни се сериоз-
ни фирми од Словенија, 
кои ќе дадат точни ин-
формации за вработу-
вањето. Бараме добар 
и квалификуван кадар 

и сигурни сме дека го 
има во Македонија ± 
рече амбасадорот.

Претставниците на 
Општата болница Јесе-
нице велат дека имаат 
недостиг од 1� отсто за 
медицинските сестри. 
Во болницата во Мари-
бор недостигаат семеј-
ни лекари, гинеколози, 
спортски доктори«

± Дојдовме да ги наго-
вориме вашите сограѓани, 
да им кажеме што очеку-
ваме и што нудиме. На 
почетокот нудиме платен 
стан, јасно ни е дека е 
тешко на почеток. За нас 
е важно не само да би-
дат добри лекари, туку 
и да се добри луѓе. Во 
Словенија платата на по-
четок на специјализант 
е 1.300 евра, на крај на 
специјализацијата е по-
голема, а кога лекарот 
ќе специјализира, може 
да очекува 2.300 евра ± 
вели д-р Хелена Блажун 
Вошнер.

Претставник на сло-
венечкиот Завод за вра-
ботување посочи дека во 
2023 година дале 3.�00 
годишни согласности за 
работа на македонски 
државјани и дека таа 
бројка од година в годи-
на се зголемува. Во јуни 
беше потпишан договор 

со Заводот за вработу-
вање на Македонија.

-  Во Словенија не 
смее да се почне со рабо-
та без картичка за при-
времен престој во која е 
наведена и компанијата 
во која некој ќе работи. 
Голем дел од работода-
вачите имаат кадровска 
служба што ќе ги сре-
ди сите документи. За 
секое вработување на 
странец словенечката 
фирма претходно тре-
ба да добие согласност 
од Заводот за вработу-
вање на Словенија, во 
која се потврдува дека 
некој нивен државјанин 
не чека такво работно 
место. За дефицитарните 
занимања, како што се 
оние од здравството, не 
се бара ваква согласност 
од Заводот ± вели Анка 
Ǹоде од словенечкиот 
Завод за вработување.

По добивањето доз-
вола за престој, работ-
никот на работа во Сло-
венија треба да се јави 
во рок од 1� дена.

Се рекламира дека и 
цели семејства е лесно 
да дојдат и да живеат 
во Словенија.

± Со измените на За-
конот за странци, ако 
сопругот најде работа, 
сопругата може да дојде 

за една наместо за две 
години. Но и тоа не мора 
да се чека, спојување-
то на семејството може 
да се изврши веднаш 
ако двајцата истовре-
мено бараат и си најдат 
работа во Словенија ± 
вели Ǹоде и додава дека 
за лекарите и за некои 
други професии, како и 
за оние што се високо 

платени, спојувањето 
на семејството се врши 
веднаш.

Инаку сите што ќе ра-
ботат во Словенија имаат 
здравствено осигурување 
а и пензискиот стаж ќе 
им се спои со оној во 
Македонија, како еден 
заеднички стаж (ова го 
нудат и Хрватска, Гер-
манија«).

ДебранеȞ вработен во 
поȠтата во Ǿентар Ǯțпа 

си присвоил над A$��,000
МВǸ поднесе 

кривична пријава 
против дебранец, 
вработен во под-
ружницата на „Ма-
кедонски пошти“ 
во Ǿентар Ǯупа, 
поради неовласте-
но присвојување 
на над три мили-
они денари (околу 
А���,000).

± Кривична прија-
ва е поднесена против 
Е.М.(2�) од Дебар, по-
ради постоење основи 
на сомнение за сторено 
кривично дело „злоупо-
треба на службена по-
ложба и овластување“. 
Тој, во текот на 2023 
година, како вработен 
во АД „Македонски по-
шти“ ± подружница во 
општина Ǿентар Ǯупа, 

со искористување на 
својата службена по-
ложба и со пречекору-
вање на своето служ-
бено овластување, од 
сметката на „Македон-
ски пошти“ извршил не-
овластено присвојување 
на парични средства, 
информираше Стефан 
Димоски, портпарол на 
Секторот за внатрешни 
работи-Охрид.
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ǔа изборите Ǳа биǱат на � ǹаȔ 
² на �� Ȕануари теȂниȄǷа 
влаǱа� на �� февруари 

распуштање на Ǟобранието
Доколку поли-

тичките партии се 
договорат претсе-
дателските и парла-
ментарните избори 
да се одржат на � 
мај идната година, 
тогаш изборите ќе 
бидат распишани на 
2� февруари, а на 
2�-2� јануари ќе се 
формира техничка 
влада, изјави претсе-
дателот на Собранието, 
ТаȰат Џафери.

Изборите треба да ги 
распише тој, но досега 
нема добиено конечно 
утврден датум од поли-
тичките партии. Преми-
ерот Димитар Ковачевски 
најави дека на почето-
кот од декември ќе се 
постигне договор преку 
лидерска средба (или 
на меѓупартиски работ-
ни групи).

- Во медиумите се 
пишува дека изборите 
ќе бидат на � мај, во тој 
случај законските рокови 
налагаат �0 дена наназад 
да се распишат избори-
те, а тоа е 2� февруари. 
Бидејќи се редовни избо-
ри, 100 дена претходно 
треба да се избере тех-
ничка Влада, а тоа зна-
чи на 2�-2� февруари, 
рече Џафери.

Според  законските 
рокови, премиерот Ко-

вачевски најдоцна 
до 2� јануари треба 
да си поднесе остав-
ка за да може да се 
формира техничка-
та влада.

Во согласност со 
Законот за Пржинска 
влада, треба да се 
избере нов премиер 
кој ќе седне во пре-
миерската фотелја 

три месеци пред избори, 
а тој, според договорот 
меѓу СДСМ и ДИǻ треба 
да биде Албанец.

Заедно со парламен-
тарните избори би се одр-
жал и вториот круг на 
претседателските избо-
ри, (првиот на 2� април).

ВМǸО-ДПМНЕ одам-
на го предлагаше � мај 
за датум на парламен-
тарните избори, додека 
СДСМ досега надмено 
одбиваше.

Антикризни мерки во 
вредност од A$1.1 милијарда, 

а од Владата велат немало 
врска со изборите!?

Владата во втор-
никот го презен-
тираше деветтиот 
пакет антикризни 
мерки во вредност 
од ��2 милиони евра 
($�1.1 млијарда), а 
со кој, како што ис-
такна премиерот Ди-
митар Ковачевски, 
ќе бидат опфатени 
и 120.000 млади 
лица, �0.000 земјоделци, 
1��.000 пензионери, но и 
над �0 илјади компании.

Овој сет на мерки ќе за-
почне да се применуваат 
од 1 декември и ќе трае во 
наредните неколку месеци.

1. Основците од семејст-
ва со примања под �0.000 
денари ќе добиваат по 1.200 
денари месечно следните 
шест месеци, а за сред-
ношколците се обезбедени 
по 1.�00 денари во истиот 
период. Поддршка во на-
редниот период ќе има и за 
студентите од надвор, како 
и за родителите на лица со 
попреченост до 2� години.

2. Студентите што сту-
дираат надвор од местото 
на живеење во наредните 
седум месеци месечно ќе 
добиваат ваучери во износ 
од �00 до 1.200 денари, за 
што се предвидени 2 ми-
лиона евра. Во наредните 
пет месеци по 2.000 денари 
месечно ќе добиваат корис-
ниците на надомест заради 
попреченост, самохрани 
родители, корисници на га-
рантирана минимална по-
мош, и родители на деца со 
попреченост до 2� години. 
Со оваа мерка се опфатени 
1�.��1 граѓанин, со вкупна 
буџетска поддршка од 2.� 
милиони евра.

3. Поддршка за пензионе-
рите со најниски примања� 
во следните пет месеци оние 
со пензија до 1�.000 денари 
ќе добиваат по 3.000 денари 
месечно, додека оние кои 
земаат пензија од 1� до 1� 
илјади денари ќе добиваат 
плус 2.000 денари месеч-
но, а пензионерите пак чија 
пензија е од 1� до 1� илја-
ди денари ќе добиваат по 
1.�00 денари месечно. За 
таа намена се предвидени 
3� милиони евра.

�. Покрај овие мерки, за 
одржување на ликвидност на 
компаниите пак, поттикну-
вање на конкурентноста и 
поттикнување на инвести-
ции во обновливи извори 
на енергија во приватниот 
сектор, предвидени се ��2 
милиона евра.

�. Се враќа мерката за 
зголемување на платите во 
приватниот сектор, со тоа 
што се дава можност пла-
тите да се покачат од 3.000 
до 10.000 денари.

Министерот за финан-
сии Фатмир Бесими појас-
ни дека овие мерки се фи-
нансираат од приливи од 
јавни давачки и дека не се 
финансираат од кредити, 
како и дека се предвиде-
ни во буџетите за 2023 и 
202� година.

Следната влада на ВМРО-ДПМНЕ ќе ги 
зголеми линеарно пензиите за 5.000 денари

Оваа однародена 
власт нема никаков 
слух за пензионерите, 
кои со месеци со право 
протестираат низ гра-
довите во Македонија. 
Наместо достоинстве-
но да ги живеат свои-
те пензионерски дено-
ви, пензионерите мака 
мачат, да врзат крај со 
крај, инфлацијата, која 
оваа влада е неспособна 

да ја спречи, им го јаде 
лебот и тие едноставно 
немаат друг избор, ос-
вен да се борат за гол 
живот и да го бараат тоа 
што им следува.

Но оваа власт тоа не 
ги интересира, функцио-
нерите на ДǻИ и СДС, ги 
интересира само, како 
да свртат уште некои 
милион за себе, како 
да ги збогатат своите 

деца и внуци и како да 
докупат уште некој вре-
ден имот, по можност, 
во строгиот центар во 
Скопје.

По доаѓањето на 
ВМǸО-ДПМНЕ на власт, 
пензионерите ќе го до-
бијат тоа што го заслужу-
ваат, а тоа е покачување 
на пензиите, линеарно, за 
�000 денари, стои во со-
општението на партијата.
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Скопје� ǫрадските советниȞи не 
дадоа амин за ǩРǺ, а за новите 
преименțваȱа ќе се дискțтира
Советниците на 

Град Скопје рас-
праваа по точка-
та за склучување 
договор меѓу Град 
Скопје, Министер-
ството за финансии 
и Министерството 
за транспорт и вр-
ски за воведување 
БǸТ ± (%XV 5DSLG 
7UDQVSRUW). Советникот од 
Левица Амар Мециновиќ 
во расправата рече дека 
БǸТ нема да се вклопи во 
колажот на урбан транс-
порт, бидејќи не е соод-
ветен и оптимален и нема 
да го реши загадувањето 
на воздухот во градот. Гор-
дан Ȁутаров зборуваше во 
одбрана на БǸТ, образло-
жувајќи дека овој проект 
е високо оценет од ЕБОǸ.

На крајот од расправата 
советниците не дадоа зеле-
но светло за проектот. За 
него гласаа само 1�-мина 
советници, што не беше до-
волно точката да помине.

Овој проект е од прет-
ходниот градоначалник Пе-
тре Ȁилегов, но само што 
ја презеде функцијата ак-
туелната градоначалничка 
Данел Арсовска го стопи-

раше со тврдење дека е 
промашен проект и дека 
е „мртов“. Сега се обиду-
ва истиот да го „оживее“. 
Кредитот од �0 милиони 
евра тече а Скопје плаќа 
камати од над 200 илјади 
евра годишно.
ǰниȞијатива за 
именțваȱа 

Советникот и заме-
ник-градоначалник Алек-
сандар Трајановски поднесе 
иницијатива до претседате-
лот на Советот, Трајко Сла-

вески, за именување 
на летната сцена во 
Градскиот парк кај 
Сточниот институт 
по легендарниот по-
чинат музичар Аки 
Ǹакимовски, кој го 
помина поголемиот 
дел од својот живот 
во Скопје.

Трајановски об-
разложи дека намерата е 
со оваа иницијатива да ΐ се 
оддаде должно внимание и 
почит на оваа наша и бал-
канска музичка легенда.

Тој поднесе иниција-
тива и за дополнување 
на листата на именување 
на улици и плоштади по 
песната „Бисер балкански“ 
на познатиот и почитуван 
македонски пејач на но-
вокомпонирани народни 
песни, Гоце Николовски, 
кој победи со оваа песна 
на „Фолк-фест Валандово“ 
во 1��0 година. Исто така, 
Трајановски поднесе ини-
цијатива некоја улица или 
плоштад да го носи името 
на нашиот легендарен актер 
Мето Јовановски, кој, меѓу 
другите, беше еден од до-
битниците на наградата на 
Град Скопје „13 Ноември“.

Приведено лиȞето кое го 
симна знамето на МПǾ и 

постави знаме на Албанија 
во Ȟрквата на Попова Ȁапка

Според информации од 
МВǸ во вторникот вечерта е 
уапсено едно лице кое поп-
ладнето во дворот на мана-
стирот „Свети Наум Охрид-
ски ǿудотворец“, лоциран 
на Попова Ȁапка, прво го 
симнал знамето на МПǾ ± 
Охридска архиепископија 
а потоа поставил знаме на 
Албанија.

Настанот околу 1��00 ча-
сот во СВǸ Тетово го прија-
вил свештеник од манастир-
ската црква.

Извршителот на делото 
е брзо пронајден од тетов-
ската полиција. Се работи 
за навивачи на тетовскиот 

прволигашки фудбалски 
клуб Ȁкендија.

- Ова, како многупати 
претходно, е намерна про-
вокација и подгревање на 
меѓуетничката нетрпели-
вост, оцени Стојанче Анге-
лов, директор на Ǿентарот 
за управување со кризи.

Вțȟиќ� ÄНа ǩțгарите им е 
криво заȠто Србите се 

многț попопопțларни од 
нив во Македонија³

Претседателот на 
Србија Александар Ву-
чиќ изјави дека ги по-
добриле односите со 
сите соседи освен со 
Хрватска и дека исто-
риско најдобри односи 
имаат со Македонија.

± Бугарите ни за-
меруваат што ние сме 
многу попопуларни од нив 
во Македонија. Ȁто да им 
правам јас" Со Хрватска 
ќе имаме подобри односи 
во иднина кога ќе сфатат 
дека Јасеновац е срамота 
и нешто што не треба да 
се заборави. Со Албанија 
имаме добри, пристојни 

односи со оглед на пра-
шањето за Косово и Ме-
тохија кое тие го викаат 
само Косово ± рече Вучиќ.

Тој додаде дека многу 
му се допаѓаат македонски-
те вина но оти не сака да 
издвои кое вино и од која 
винарија му е омилено.

Османи� Со договорот Малта по нас да го 
преземе претседаваȱето - ОǩСЕ е безбедно

Министрите за на-
дворешни работи на 
��-те земји-членки на 
Организацијата за без-
бедност и соработка во 
Европа (ОБСЕ   26&() 
на состанокот во Скопје 
ја избраа Малта како 
следен претседавач со 
организацијата чие се-
диште инаку е во Виена.

Ǹусија претходно 
ја блокираше кандида-
турата на Естонија за да 
ја наследи Македонија 
на оваа позиција, што се 
закануваше и со колапс 
на организацијата, пишу-
ва порталот „Политико“.

- Мислам дека Ǹусија 
не беше толку задовол-
на од работата на ОБСЕ, 
појаснува македонскиот 
министер за надворешни 
работи Бујар Османи, на 
прашањето дали загуба-
та на Естонија беше ру-
ска победа. Според него 
„одржувајќи го ОБСЕ во 
живот, функционално« 
ќе имаме инструмент“.

- И со овој договор 
организацијата, можам 

да кажам, е безбедна, 
вели Османи.

ОБСЕ се соочи со кри-
тики во Брисел дека ја 
надживеала својата цел 
и не успеала да ја спречи 
војната во ǻкраина но, се 
посочува во анализата, 
неколку официјални прет-
ставници, вклучително и 
Османи, инсистираа дека 
може да одигра клучна 
улога во следењето на 
каков било потенција-
лен прекин на огнот или 
мировен договор.

- Мислам дека ОБСЕ 
ќе биде тој што ќе влезе 
ако има мир во ǻкраина, 
тврди тој.

Инаку како најголеми 

делегации во Скопје се 
очекуваше да бидат ру-
ската, американската, 
и но и на некои пого-
леми европски држави. 
Од она што се знае ру-
ската делегација брои 
околу �0 луѓе во која 
се вклучени и 20-ина 
новинари.

На министерскиот са-
мит на ОБСЕ во Скопје 

не дојдоа претставници 
на ǻкраина и балтичките 
земји. Тие објавија дека 
ќе го бојкотираат минис-
терскиот состанок само 
неколку часа откако Буга-
рија даде зелено светло за 
прелет на авионот на ми-
нистерот за надворешни 
на Ǹусија, Сергеј Лавров.

Тие бараа Лавров да 
биде уапсен ако дојде во 
Скопје, според потерни-
цата од Хашкиот суд.

- Лавров доаѓа во ОБСЕ 
а не во Македонија, рече 
Османи.

Впрочем, рускиот ми-
нистер оди во ǣујорк во 
Обединетете нации за што 
САД му даваат дозвола. 
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  Агенцијата за иселе-
ништво ќе ја организира 16-
тата Летна школа за 
изучување на македонскиот 
јазик. Школата ќе се одржи 
од 25 јули до 01 август 2024 
година во Охрид. 

Пријавувањето трае до 01 
февруари 2024 година. 

Пријавите се поднесуваат 
на електронската адреса: 
iskra@minisel.gov.mk

Традиционален  
Демирхисарски пикник во 

Баларат 
Се известуваат сите Де-

мирхисарци и пријатели и 
роднини на Демирхисарци 
дека во недела,  на 17 ти 
декември, се организира 
традиционалниот Демирхи-
сарски пикник во Баларат, 
покрај езерото, на истото 
место како и секоја година 
во Ballarat Botanical Gardens. 
Овој настан се оганизира со 
цел за дружење на Демир-
хисарци во порелаксирана 
атмосфера и во природа. 
Забележете го овој датум во 
вашите календари и доне-
сете ги и вашите роднини и 
пријатели. Се надеваме на 
голема посетеност!

СЕ БАРА РАБОТНИК   
за инсталирање дрвени и 
железни огради за север-
ниот дел од Мелбурн (не 
мора да имате искуство), 
се плаќа кеш. За повеќе 
информации јавете се кај  
Никола на: 0402 913 539

ЛЕТНА ШКОЛА 
ЗА ИЗУЧУВАЊЕ 
МАКЕДОНСКИ 

ЈАЗИК 

Macedonian community event information 
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Во ǞтрушǷо отǷриени три ǹреǳи за проǱаǳба на 
ǷоǷаин, Ȃашиш, ǹариȂуана и пиштоли, уапсени се 

20 оǱ вǷупно 23 организатори и Ǳилери
Во голема поли-

циска акција во Ох-
ридско-струшкиот ре-
гион, под раководство 
на обвинител од ОǡО за 
гонење на организи-
ран криминал и коруп-
ција, уапсени се 20 
луѓе за продажба на 
кокаин, хашиш, мари-
хуана и пиштоли. Дро-
гата е купувана од Ǩл-
банија. ǿленовите на 
групата повеќе месеци 
биле следени од без-
бедносните органи и 
од Обвинителството за 
организиран крими-
нал.

Според МВǸ, при 
апсењето во изврше-
ните претреси на 36 
локации, пронајдени 
се и одземени оружје, 
муниција од различен 
калибар, кокаин, ма-
рихуана, пари, пат-
нички моторни возила, 

мобилни телефони 
и други предмети. 
Одделот за сузби-
вање на организи-
ран и сериозен кри-
минал до ОǡО за ор-
ганизиран крими-
нал поднесе кри-
вична пријава про-
тив 23 лица и тоа, 
против В. Е. (32), Д. Е. 
(30), Ǣ. Ǿ. (37), Е. П.
(38), Б. ǽ. (27), Е. Р. 
(20), К. Л. (52), ǽ. К. 
(43), И. Б. (35), А. Ǯ. 
(27), Е. Б. (25), Б. ǜ. 
(27), Д. С. (35), С. Д. 
(29), М. Т. (38), Е. О.
(21), К. З. (21), Ǽ. ǧ.
(26), Д. У. (76), ǫ. Т.
(43), А. Ǯ. (46), С. Т. 
(37) и С. Н. (44).

Организаторот В.Е., 
настрана од овие три 
мрежи за продажба, 
носел ексклузивно во 
два угостителски 
објекта во Струга, за 

кои Обвинителството 
не кажува кои се и чии 
се.

Првоосомничениот 
(наркобосот) набаву-
вал кокаин или мари-
хуана од Ǩлбанија и 
набавената количина 
ја пренесувал и сокри-
вал на безбедна лока-
ција на подрачјето на 
Општина Струга, по 
што дел од дрогата на-
менета за брза про-
дажба ја пренесувал 
во два угостителски 
објекти во Струга, а 
останатата количина 

на наркотичната 
дрога спакувана во 
помали пакувања 
се продавала пре-
ку мрежите воспо-
ставени од остана-
тите тројца органи-
затори.

Во зависност од 
побарувачката на 

заинтересирани купу-
вачи, кокаин спакува-
на во помали паковки 
се продавал по цена од 
60 евра до 100 евра за 
1 (еден) грам, 50 гра-
ма марихуана со висок 
квалитет по цена од 
100-250 евра, додека 
масло од хашиш неле-
гално произведено во 
домашни услови се 
продавало по цена од 
40 евра од кубик.

Во истиот времен-
ски период четворица 
осомничени се органи-
зирале како злостор-

ничко здружение зара-
ди неовластено наба-
вување, држење и про-
давање на огнено 
оружје и муниција, а 
во тргувањето со 
оружје се приклучиле 
уште двајца.

Во акцијата се 
уапсени 19 лица, три 
се недостапни на орга-
ните на прогонот, а ед-
но лице е во притвор 
поради обид за уби-
ство во друг кривич-
но-правен настан. 
Предметниот обвини-
тел од Организиран 
криминал на судијата 
на претходна постапка 
при Основниот криви-
чен суд Скопје му пред-
ложил определување 
на мерката притвор за 
сите осомничени лица, 
од кои за две лица ќе 
предложи мерка куќен 
притвор.

ǼилȔски ȋраȉеж во фаȉрика за Ȕариȝуана во ǫостиварско - 
ȟуварот ȋо затвориле во една од просториите

Во неделата околу 
23:00 часот во ОВǸ Го-
стивар било пријавено 
дека во фабрика за ма-
рихуана за медицински 
цели во атар на с.ǿегра-
не, Гостиварско, три ли-
ца физички нападнале 
вработен како обезбе-
дување и му одзеле па-
ри и лични предмети, по 
што со закана со пиштол 
го затвориле во една 
просторија. Откако си 
заминале тој излегол и 
забележал дека капија-

та од фабриката била 
отворена и дека две 
врати од внатрешниот 
дел биле искршени.

- Во консултација и 
координација со јавен 
обвинител, увид извр-

шила екипа од Одделе-
нието за внатрешни ра-
боти Гостивар и било ут-
врдено дека од внат-
решноста на објектот 
лицата одзеле 41 вреќа 
со вкупно 552.85 кило-
грами марихуана. Се 
преземаат мерки за 
расчистување и доку-
ментирање на случајот, 
соопшти портпаролот на 
СВǸ Ǻетово Марјан Јо-
сифоски. Полицијата 
се сомнева дека се ра-
боти за фингирана 

кражба бидејќи фабри-
ка за марихуана била 
под санкција и постапка 
за одземање на лицен-
цата. Имено на 
4.10.2023, по извршена 
вонредна контрола и 
претрес со судска на-
редба, во координација 
со Комисијата оцену-
вање исполнетост на ус-
ловите во однос на про-
сторот, опремата и ка-
дарот за одгледување 
на канабис за медицин-
ски цели при Министер-

ството за здравство би-
ле констатирани непра-
вилности во работењето 
на фабриката, одземе-
ните насади канабис би-
ле предадени на Аген-
цијата за управување со 
одземен имот, по што 
била поднесена кривич-
на пријава против прав-
ното и одговорното лице 
согласно Законот за 
контрола на опојни дро-
ги и покрената постапка 
за одземање на лицен-
цата.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор ЕфтиȔ Бетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Пре-
света ǩогородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”Успение на Пресвета БоȋородиȞа” - СиденȝаȔ
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Минатава неделата, 
на пролетното промен-
ливо време се одржа 
десеттиот Македонски 
културен фестивал во 
Мелбурн. На традицио-
налното место и слико-
витата локацијата во 
паркот во Вилијамста-
ун, во близина на при-
стаништето, со музика 
и песни, настапи на 
играорците и храна. 

Организаторите и 
учесниците на Маке-
донски културен фести-
вал ги поздрави прет-
ставник на општината 
Вилијамстаун каде што 
се одржува Фестивалот.

ǻчесниците го разу-
бавија денот на посети-
телите co културно-у-
метничка програма а 
главниот дел од забава-
та беа македонските 

играорни групи: „Нико-
ла Карев“, “Илинден”, 
“Св. Петка”, со музич-

ките групи „Стела 
ǩенд”, „Ǹум Дум Дум”, 
естрадната пејачка 

БлаȋиȞа Павловска
од Македонија и наста-
пи на локални пејачи.

ките групи Стела

р р р беа а едо с е

и 

Н Б П

Минатава неделата, Организаторите
М

рите

ǙаǷеǱонсǷи фестивал на Ƿултурата 2023
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Македонскиот пија-
нистички виртуоз Си-
Ȕон Трпȟески оддржа 
концерт во Перт, во 
рамки на годинешната 
турнеја во Ǩвстралија. 
Трпȟески, во придруж-
ба на Симфонискиот 
оркестар на Западна 
Ǩвстралија, го исполни 
„Првиот концерт за 
пијано“, монументално 
дело на Јоȝанес 

БраȔс.
Двата концерта во 

Перт, последни од тур-
нејата, ги посетија 
3.200 Ȱубители на кла-
сичната музика, која 
изведбите ги поздрави 
со громогласни аплау-
зи.

Трпȟески после на-
стапот се сретна со чле-
нови на македонската 
заедница во Ǩвстралија
и со почесниот маке-
донски конзул Зоран 
ǥосески, заблагодару-
вајќи им се за под-
дршката.

РадовиȠка средȉа 
Во недела на 10 декември во 10 часот на-

утро ќе се одржи ”Ǹадовишка средба” во 
паркот кај Yan Yean резервоарот. Ова ќе би-
де убава прилика да се соберат на излет си-
те што се од Ǹадовиш и околината и нивни-
те пријатели од сите делови на Македонија. 
Сите се добредојдени. За повеќе информа-
ции кај Ванȟо Стефанов на 0416 657 519.
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БраȔс.
Двата концерта во 

Перт последни од турт

Трпȟески после на-
стапот се сретна со чле-
нови на македонската
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Филмскиот фестивал 
Sugar loaf, кој се одржа 
во ǣујорк, СǨД го на-
гради документарецот 
„Сонцето не грее на си-
те страни“, посветен на 
Ване Ǿрнȋаров, един-
ствениот македонски 
Елвис Присли.

Филмот е прогласен 
за најдобар странски 
краток документаце-
рец.

Документарецот е 
приказна за Ване Ǿр-
нȋаров, македонскиот 
Елвис Присли кој жи-
вее и работи во Ǩвстра-
лија. Ване Ǿрȋаров

потекнува од село Ку-
клиш, Струмичко, а жи-
вее и работи во запад-
ните предградија на 
Мелбурн. Неговиот жи-
вот и музичко патување 
започнато во родниот 
Куклиш со првата хар-
моника во детството. 
Сиромашниот и селски-
от живот го принудил да 
свири и да заработува. 
Подоцна заминува за 
Ǩвстралија, каде ја за-
познал својата сегашна 
сопруга Елизаȉет и 
станале родители на 
две ќерки ǧесика и 
Оливера.

Неговата имперсо-
нација на Елвис Прис-
ли ќе го однесе во 2017 
година на фестивал во 
ǳас Вегас, Ǩмерика. Во 
Ǩвстралија работи како 
возач на автобус и на-
стапува облечен во сти-
лот на Елвис Присли
на забави во ресторани 
и клубови.

Преку фотографии, 
песни и нарација, Ване 
зборува за носталгијата 
за родното место и за 
животот во Ǩвстралија
и за тоа дека се разби-
ра, сонцето не сјае на 
сите страни во исто вре-

ме. Во Ǩвстралија има 
пари, но домот е секо-
гаш таму каде што се 
враќаме. Оттука и нас-
ловот е дека сонцето не 
може да свети на сите 
страни во исто време. 
Во Ǩвстралија има ма-
теријална сигурност во 
животот, но сепак е во 
туѓа земја, надвор од 
родната грутка.

Продуцент на доку-
ментарецот е Дејан 
МилоȠевски, а дирек-
тор ǫлиȋор Кондов-
ски.

Приказната е сниме-
на на повеќе локации 

во Скопје, Свети Нико-
ле, Струмица, Куклиш и 
Мелбурн, каде тој на-
стапува како легендар-
ниот Елвис Присли, но 
и тагува и е носталги-
чен целиот живот.

Ф ф К Н В Ǩ ј

НА SUGAR LOAF ǼЕСТИВАЛ ВО ǣУЈОРК: 

ǑоǷуǹентарецот за Ване ǣрнгаров 
прогласен за наȔǱобар

С ј С Н

Македонскиот пија--
КонȞерт на СиȔон Трпȟевски во Перт
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ǒǠ е во опасност оǱ „сǹрт“ оǱвнатре и оǱнаǱвор
Последната вест која 

ја потресе ǭǻ е победата 
на евроскептичниот и 
имиграциски противник 
ǫерт Вилдерс на избо-
рите во ǽоландија.

Без разлика дали се 
на власт во земји како 
Италија, ǻнгарија и Сло-
вачка, или постојано до-
биваат сила, како во 
Ǽранција, Германија и 
Ȁпанија, се чини дека 
моментот е во корист на 
екстремно десничарски-
те партии.

„Избори по избори, 
гледаме дека крајната 
десница постигнува 
огромен успех“, изјави 
францускиот европра-
теник Рафаел ǫлакс-
Ȕан за радиото Ǽранс 2.

„ǭвропската унија е 
во опасност од смрт од 
внатре и однадвор“, 
изјави францускиот ев-
ропарламентарец.

Подемот на екстрем-
но десничарските пар-
тии, чии темели се наци-
онализмот и противење-
то на имиграцијата, за-
почна кон крајот на 
1970-тите, а во 2015 го-
дина нивната популар-
ност вртоглаво порасна 

кога стотици илјади Си-
ријци пристигнаа во ǭв-
ропа бегајќи од граѓан-
ската војна.

Кариерата на ǫерт 
Вилдерс е изградена на 
антиисламска реторика, 
се сеќава тој и додава 
дека ǧорȵа Мелони, 
исто така, водеше кам-
пања главно во Италија
на теми против имигра-
цијата, додека Ȁведска
е предводена од коали-
ција со поддршка на 
екстремната десница, 
која ветува помал број 
имигранти. Исто така, во 
политиката на Ǽран-
ција, Германија и Ȁпа-
нија често доминираат 
дебати за идентитетот и 
имиграцијата.

Во ǽоландија, тради-
ционалната централно-
десничарска партија 
ВВД „немаше сила да ги 
контролира дебатите за 
темите што ǪȐȓȌȍȘș ги 
претпочиташе“, рече Јо-
ȝанес ǽиȰе, германски 
изборен стратег и автор 
на книгата „Пропаганда 
4.0: како екстремно дес-
ничарски популистите 
се занимаваат со поли-
тика“.

„И другите партии од 
конзервативниот спек-
тар низ ǭвропа ја изгу-
бија својата доминација 
на десницата“, додава 
тој. Тој потсетува дека 
за време на кампањата, 
Вилдерс зборуваше 
против елитите, страву-
вањата од имиграцијата 
и културните промени и 
ревизијата на социјал-
ната помош. Се посочу-
ва дека Вилдерс и ита-
лијанската премиерка 
Мелони следеле стра-
тегија на „де-демониза-
ција“ на француската 
лидерка на крајната 
десница Марин Ле Пен, 
ублажувајќи ја нивната 
реторика кога се чинела 
корисна за изборите.

„Не дека ги сменија 
ставовите, туку малку 
поинаку ги изразуваат 
за да бидат попривлеч-

ни, за да ја надминат 
емотивната бариера“, 
вели ǽиȰе.
Мелони на тој начин 

ја поддржа ǻкраина и го 
намали нејзиното не-
пријателство кон ǭǻ, а 
француски дипломат не-
одамна изјави за ǨǼП
дека Мелони е „добре-
дојдено изненадување“ 
во меѓународните пра-
шања.

„Но, во внатрешната 
политика таа го прави 
токму она што го вети, ги 
намалува социјалните 
бенефиции, зазема тврд 
став кон бегалците“, по-
сочи ǽилје.

Многу од главните 
конзервативни партии 
веќе прифаќаат екстрем-
но десничарски идеи 
или размислуваат за со-
работка. Така, полити-
чарите од германската 
ǾДǻ понекогаш отворе-
но размислуваат за ре-
гионални коалиции со 
екстремно десничарска-
та Ǩлтернатива за Гер-
манија (ǨфД), додека 
француските републи-
канци често се обидува-
ат да го надминат 
екстремно десничарски-
от Национален собир во 
нивниот став кон ми-
грантите.

Пронајден нов вид 
диносаурус кој живеел 
пред 100 Ȕилиони ȋодини 

Бразилскиот геолош-
ки институт објави нов 
вид диносаурус, брзо 
животно кое живеело во 
пустината во раниот пе-
риод на креда.

Новиот вид, наречен 
Farlowichnus rapidus, бил 
мало месојадно животно 
со големина на денешната птица сериема или висок 
околу 60-90 см, според истражувачите. 

„Од големото растојание помеȪу пронајдените 
стапалки, може да се заклучи дека се работи за мно-
гу брз рептил“, се вели во соопштението на геолош-
ката служба. Ǹаниот креда период траел од 100 до 
145 милиони години. Фосилизираните „траги“ на ди-
носауруси, како што ги нарекуваат научниците, пр-
впат биле пронајдени во 1980-тите од страна на 
италијанскиот свештеник и палеонтолог ǧузепе 
Леонарди во денешниот град Ǩракуара, во држа-
вата Сао Паоло. Во 1984 година, Леонарди дони-
раше еден од примероците од стапалото, пронајден 
во таканаречената Ǽормација ǩотукату, група кар-
пи формирани во пустина од древна дина, на ǩра-
зилскиот музеј на науки за Земјата (MCTer).
Отпечатоците се различни од сите други позна-

ти отпечатоци од диносауруси, рече палеонтологот 
MCTer Рафаел Коста.

ј

Западот стравува од колапс 
на украинскиот фронт

Официјални лица на 
ǭвропската унија стра-
вуваат дека позицијата 
на ǻкраина во конфлик-
тот со Ǹусија би можела 
да се „одлепи“ уште оваа 
зима, пишува „Волстрит 
журнал“. Според амери-
канскиот весник, ова се 
случува поради големи-
те загуби на киевските 
трупи за време на нив-
ната контраофанзива, 
која беше започната на 
почетокот на јуни, и „не-
функционалниот систем 
за регрутирање на 
војската погоден од ко-
рупција“. Од ескала-
цијата на конфликтот со 
ǻкраина во февруари 
2022 година, западните 
земји активно го поддр-
жуваат Киев со ис-
праќање воена помош.

Еден месец по поче-
токот на војната, земји-
те-членки на НǨǺО обја-
вија заедничка изјава во 
која се вели:

„На Ǹусија и се на-
метнати огромни санк-
ции и тешки политички 
трошоци… Остануваме 
решени да одржиме ко-
ординиран меȪународен 
притисок врз Ǹусија“.

На крајот на септем-
ври, високиот претстав-
ник на ǭǻ за надвореш-
на политика и безбед-
ност, Ǯозеп Борел, ре-
че дека блокот „ќе стои 
на страна на ǻкраина се 
додека е потребно“. Се-
пак, во средината на но-
ември, украинскиот 
претседател Володи-
Ȕир Зеленски се пожа-
ли дека испораките на 
помош од Запад се нама-
лени. И минатата недела 
Зеленски за „Ǽокс њуз“ 
призна дека контрао-
фанзивата не одела спо-
ред планот. Во извеш-
тајот на „Волстрит жур-
нал“ се вели дека во 
украинската војска се 
мажи на возраст од 40 
години и често се ис-
праќаат во рововите со 
многу малку воена обу-
ка. Ǹоман Костенко, се-
кретар на парламентар-
ната комисија за одбра-
на, национална безбед-
ност и разузнавање, 
изјави за украинското 
радио НВ:

„Сите знаеме дека се-
га имаме проблем со мо-
билизацијата, можеме 
да кажеме дека мобили-

зацијата не успеа“, до-
давајќи дека ако ситуа-
цијата не се промени, 
тоа ќе биде „многу голем 
проблем“

Претходно овој ме-
сец, ǩи-ǩи-Си објави де-
ка околу 20.000 мажи 
подобни за регрутација 
ја напуштиле ǻкраина, и 
покрај забраната за из-
легување од земјата за 
време на вонредната со-
стојба, која беше про-
гласена на почетокот на 
конфликтот. ǻште 
21.000 се обиделе да по-
бегнат, но биле фатени 
од властите.

Според рускиот ми-
нистер за одбрана Сер-
ȋеј Ȁојȋу, до крајот на 
октомври ǻкраина пре-
трпела повеќе од 90.000 
жртви од почетокот на 
контраофанзивата.

Во средата, Ȁојȋу 
објави нови бројки кои 
покажуваат дека силите 
на Киев изгубиле повеќе 
од 13.700 војници само 
во ноември.
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ǜутин: ǞǍǑ саǷаат Ǳа Ȕа распарȄат ǝусиȔа и 
Ǳа ги ограбат неȔзините ресурси

Ǹускиот претседател 
ВладиȔир Путин го 
предупреди Западот, 
пред изборите во март 
2024 година, дека секое 
странско мешање во Ǹу-
сија ќе се смета за агре-
сија. Додека тој збору-
ваше пред Светскиот со-
вет на рускиот народ, 
предводен од поглава-
рот на Ǹуската право-
славна црква, патријар-
хот Кирил, ликот на Пу-
тин беше прикажан на 
голем екран покрај две 
големи стари православ-
ни икони. Ǹуската пра-

вославна црква отворе-
но ја поддржува војната 
на Ǹусија во ǻкраина, а 
Путин го прифаќа неј-
зиниот конзервативизам 
како дел од неговата ви-
зија за рускиот национа-
лен идентитет. Путин

рече дека Западот е за-
фатен од расистичка ру-
софобија која ги прика-
жува Ǹусите како нација 
на заостанати „робови“ 
и предупреди дека СǨД, 
според него, „сакаат да 
ја распарчат Ǹусија и да 
ги ограбат нејзините 
огромни ресурси“.
Путин, кој има 71 го-

дина, исто така, ги 
предупреди Ǹусите дека 
треба да ги научат лек-
циите од Болшевичката 
револуција во 1917 го-
дина, граѓанската војна 
и распадот на Советски-

от Сојуз во 1991 година, 
кои според него го поде-
лиле рускиот народ.

„Сакам да нагласам: 
секое надворешно ме-
шање, провокации насо-
чени кон предизвику-
вање меȪуетнички или 
меȪурелигиски кон-
фликти ги сметаме за 
агресивни акти против 
нашата земја“, рече Пу-
тин.

„Секој обид за сеење 
меȪуетнички или меȪу-
религиски раздор, по-
делба на нашето опште-
ство, предавство, е кри-

минал против цела Ǹу-
сија. Нема да дозволиме 
никој да ја подели Ǹу-
сија“, додаде тој.

Изборната кампања 
за претседателските из-
бори ќе почне следниот 
месец и се очекува Пу-
тин да се кандидира. Тој 
е на власт од 2012 годи-
на, а пред тоа владееше 
од 2000 до 2008 година.

Ǹускиот патријарх 
Кирил рече дека ќе се 
моли Путин да продол-
жи да работи „за добро-
то“ на Ǹусија и рускиот 
народ.

Владата на Нов Зеланд 
најави укинуваȱе на 
заȉраната за пуȠеȱе

Новоформираната 
влада на Нов Зеланд 
најави укинување на 
забраната за пушење 
за да ги финансира да-
ночните намалувања. 
Законот, кој беше доне-
сен за време на влада-
та на претходната пре-
миерка ǧасинда Ар-
дерн, воведе забрана 
за продажба на цигари 
за родените по 2008 го-
дина, а примената на 
оваа мерка треба да за-
почне следната година.

Сопствениците на 
дуќани се пожалија на 
губење приходи, дури и 
со државни субвенции. 

Некои пратеници, вклу-
чително и новиот пре-
миер Кристофер Лук-
сон, рекоа дека забра-
ната ќе доведе до соз-
давање на црн пазар на 
тутун. Неговата Нацио-
нална партија, која ос-
вои 38 отсто од гласо-
вите на изборите на 14 
октомври, не ги спомна 
законите против пу-

шењето за време на из-
борната кампања.

Парламентот во кој 
мнозинство имаат вла-
дејачките партии треба 
да одобри поништу-
вање на тој закон.

Стапките на пушење 
и болести поврзани со 
пушењето се највисоки 
кај домородното насе-
ление Маори. Според 
истражувањето за јавно 
здравје 2022 година, 
законите без чад ќе му 
заштедат на тамошниот 
здравствен систем 1,3 
милијарди новозеланд-
ски долари во следните 
20 години.

САД и Ǽилипините со 
заедниȟка патрола во 

водите во ȉлизина на Тајван
СǨД и Ǽилипините спроведуваат заеднички па-

троли во ǡужното Кинеско Море и воздухот над не-
го, недалеку од Ǻајван.

Двете земји ја интензивираат соработката по-
ради зголемените активности на Кина во таа об-
ласт.

Филипинските воздухопловни сили соопштија 
дека нивните авиони учествувале во заеднички 
патроли во близина на ǩатанес, најсеверната про-
винција на Ǽилипините, која е на само околу 200 
километри од Ǻајван.

 Филипинскиот претседател Ǽердинанд Мар-
кос ǧуниор претходно изјави дека ситуацијата 
во ǡужното Кинеско Море станува се потешка, би-
дејќи Кина се обидува да го потврди своето при-
суство во област, каде повеќе држави имаат спро-
тивставени територијални претензии.
Кина тврди дека речиси целото ǡужно Кинеско 

Море е нејзино, што доведе до спорови не само со 
Ǽилипините, туку и со Виетнам, Малезија, Ǻајван 
и ǩрунеи. Тоа е исто така една од точките во спо-
рот меѓу Кина и СǨД.

Русија постави нов 
рекорд во испораката 

на ȋас во Кина
Ǹускиот енергетски гигант 

Газпром постави нов рекорд 
во испораката на гас за Кина
преку гасоводот Моќта на Си-
бир, соопшти руската компа-
нија. Ǹекордот е постигнат на 
25 ноември, се вели во со-
општението за печатот на Га-
спом, пренесува ǺǨСС.

„На 25 ноември номина-
цијата на кинеската страна за испораки на руски 
гас преку гасоводот „Силата на Сибир“ повторно 
беше над дневните договорни обврски. „Газпром“ 
ги испорача сите барани количини и постави нов 
историски рекорд на дневни испораки во Кина“, 
се додава во соопштението на Газпром. Испора-
ките на гас за Пекинг се вршат во рамките на дол-
горочниот билатерален договор за купување и 
продажба на гас меѓу Гаспром и кинеската ком-
панија CNPC.

ј

Словенеȟката влада ȳе ȋи врати 
парите на ȋраȪаните и ȳе ȋи 

укине казните за прекрȠуваȱе 
на ковид-Ȕерките

Владата на Слове-
нија одлучи да ги врати 
парите на граѓаните и да 
ги укине казните изре-
чени за прекршување на 
правилата за време на 
локдаунот поради коро-
навирусот. 

Еден од примерите и 
симболите на суровиот 
начин на кој властите 
воведоа рестрикции за 
коронавирусот е доста-
вувач од ǢубȰана кој е 
казнет со 400 евра. Во 
работното време седнал 
на скалите пред црквата 
да се одмори и да јаде 

бурек. Тогаш полицијата 
му пришла и го казнила 
затоа што ја извадил ма-
ската. Сега тој доставу-
вач ќе си ги врати пари-
те и ќе биде исчистено 
неговото полициско до-
сие. Истото важи и за по-
веќе од 60.000 други 

Словенци кои ги прекр-
шиле мерките против 
ковид.

Полицијата изрече 
казни во висина од ре-
чиси 6 милиони евра во 
период подолг од две го-
дини. Но, од оваа неде-
ла стапува на сила зако-
нот за враќање на тие 
пари. Повратот на пари-
те беше едно од вету-
вањата на премиерот 
Роȉерт ǫолоȉ пред не-
говото централно-леви-
чарско Движење за сло-
бода да биде избрано 
минатата година.
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Младите Австралијци се 
вбројуваат меѓу млади со нај-
голема конзумација на алко-
хол во светот, или барем така 
се сметаат, но новите пода-
тоци откриваат изненаду-
вачки факт за нивните навики 
поврзани со алкохолот.  
Младите луѓе се повеќе 

бираат да го намалат внесот 
на алкохол, а над три чет-
вртини од нив бираат да се 
дружат на начини без опија-
нување, покажуваат подато-
ците од новото истражување. 
Повеќе Австралијци од било 
кога претходно, бираат да го 
намалат внесот на алкохол 
или целосно да се откажат од 
него, а резултатите кои нај-
многу изненадија се оние кај 
младите на возраст од 18 до 
24 години, покажуваат пода-
тоците од новото истражу-
вање кое го спроведе 
организацијата DrinkWise. 
Според нив 76% од мла-

дите Австралијци сакаат да се 
дружат на начини кои не 
вклучуваат консумирање ал-
кохол. Две третини призна-
ваат дека не сакаат да си го 
уништат следниот ден по-
ради мамурлак предизвикан 
од пиењето претходната 
вечер. Оваа промена на поче-
токот не беше забележана, 
вели Сајмон Страхан, из-

вршниот директор на орга-
низацијата DrinkWise, кој на-
веде дека младите усвојуваат 
поздрави животни навики и 
на тој начин си помагаат да го 
намалат конзумирањето ал-
кохол. 
Ова мислење го дели и 22-

годишниот Мајкл Гато, кој 
тренира ММА и живее пре-
тежно без конзумирање алко-
хол. 

„Единствен пат кога пијам 
е кога некој има роденден 
или кога сме во друштво. Но, 
најчесто сум во паб со прија-
телите и секогаш сум лично-
ста која нарачува 
безалкохолен пијалок додека 
другите пијат“ - вели тој. Не-
говото здравје и интензив-
ниот тренинг имаат значајна 
улога при одлучувањето дали 
да се напие нешто. 

„Насочен сум кон спортот 
и тоа ми помага кога сакам да 
ги завршам работите како 
што треба. Ако не пијам имам 
една работа помалку за која 
треба да се грижам. Малку 
сум анксиозен ако пијам би-
дејќи не сакам да ги загубам 
борбите“ - рече тој. 
Исто така вели, иако многу 

негови пријатели пијат, забе-
лежал премин кон трезвени 
социјални собири или повеќе 
настани без прекумерно 

пиење. „Некои од моите при-
јатели пијат многу помалку 
отколку што пиеја пред пан-
демијата. Можеби луѓето се 
само позрели и сакаат да за-
штедат пари и не сакаат по-
стојано да излегуваат и да 
пијат. Многу социјални ак-
тивности не мора да вклучува 
пиење алкохол, како што тоа 
се правеше порано“ - вели тој 

Иако DrinkWise го слави 
фактот што нивото на кон-
зумација на алкохол се нама-
лува, податоците покажуваат 
дека 22% од младите се сме-
таат за „ризични конзументи 
на алкохол во одредени си-
туации“, што значи, консуми-
раат многу поголема 
ко ли чина од препорачаната 
во одредена ситуации. 

$тар #ејо оди на
доктор. 

- +окторе, ме боли
главата. 

- *ене кога ме бо-
ли глава, одам дома,
имам секс со жена ми
и главата со сигур-

ност ми поминува.
$тар #ејо доаѓа кај

докторот следниот
ден: 

- +окторе, во пра-
во сте, ми помина.
*еѓу другото, имате
многу убава куќа.

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR
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МЛАДИТЕ БИРААТ ДА СЕ 
ДРУЖАТ БЕЗ АЛКОХОЛ



Гледачите на возбудливиот 
документарец на „Нетфликс“ 
ја молат полицијата повторно 
да ја отвори истрагата за 
случајот во кој биле убиени 
седум лица. 

Во 1979 година приближ -

но 35 луѓе се качиле да се 
возат со возот наречен „Сид-
неј гоуст трејн“ во забавен 
парк во Сиднеј. Овој воз бил 
главната атракција во забав-
ниот парк и повеќе од 40 го-
дини луѓето се возеле низ 

темните тунели. 
На 9 јуни 1979 година, 

некои луѓе во паркот почув-
ствувале мирис на чад од воз-
ењето, но верувале дека сето 
тоа било дел од специјалните 
ефекти. Кога црни облаци 

почнале да се креваат од 
внатрешноста на возот, ста-
нало јасно дека не е така. 

Овој инцидент е тема на 
документарецот „Изложени: 
Пожарот на возот на духови“ 
(„The Ghost Train Fire“) кој ги 
освои гледачите откако при-
стигна на „Нетфликс“. Во три 
епизоди, серијата ги истра-
жува деталите поврзани со 
самиот инцидент, вклучувајќи 
го и потенцијалното прикри-
вање и корупцијата. 

Еден детектив од Нов Ју -
жен Велс тврдел дека пожа-
рот бил намерно подметнат. 
Точната причина за пожарот 
никогаш не била утврдена, а 
по гледањето на документар-
ната серија и интервјуата со 
луѓето запознаени со инци-
дентот, гледачите ја повику-
ваат полицијата уште еднаш 
да го истражи случајот.  

Шест момчиња и еден маж 
се меѓу загинатите во пожа-
рот. По инцидентот, судската 
истрага открила дека недо-
стигот на осветлување и 
знаци во внатрешноста на во -
зот ја отежнувал евакуацијата 
на патниците. 

Сепак, многу детали околу 
трагедијата остануваат ми-
стерија.
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Витеном е град во За-
падна Австралија кој го на-
рекуваат најопасниот во 
светот бидејќи само вдишу-
вање на воздухот во него е 
доволно да ве убие. Затоа е 
напуштен и буквално избри-
шан од мапата. 

Австралиските власти го 
избришаа Витенум од мапата 
во обид да ги одвратат по-
тенцијалните туристи да 
одат таму. 

Последниот жител на гра-
дот се откажа од борбата за 
останување во мај годинава. 
До 2015 година ги имаше 
само шест, а до минатата го-
дина остана само 80-годиш-
ната Лорејн Томас. 

Некогаш раздвижениот 
рударски град во регионот 
Пилбара се наоѓа во среди-
ната на најголемата кон-
таминирана локација на 
јужната хемисфера. 

За време на врвот на раз-
војот во 1930-тите, илј-
адници луѓе живееле таму. 

Земјата во Витенум била 
богата со син азбест и многу 

Австралијци се преселиле 
таму за да најдат работа во 

рудниците. 
Во следните три децении 

тој беше рударски град, но 
овој начин на живот всуш-
ност го убиваше локалното 
население. 

Рудниците на крајот беа 
затворени во 1966 година 
бидејќи повеќе не беа до-
волно профитабилни. 

Повеќе од 2.000 работ-
ници и жители загинаа во 
следните години како резул-
тат на вдишување на смрто-
носните сини азбестни 
влакна. 

Воздухот и денеска е от-
ровен, што ја принуди вла-
дата да урива згради, да ги 
затвори депониите за отпад 
во рудникот и целосно да го 
затвори градот.  

И покрај напорите за чи-
стење, три милиони тони 
отпад од азбест останаа во 
областа. 

Земјата никогаш нема да 
биде безбедна за живеење на 
луѓе поради постојаниот 
ризик од азбестоза, но некои 
луѓе не можат да одолеат да 
ја посетат.

16
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ПОСЛЕ ДОКУМЕНТАРЕЦОТ СЕ БАРА ПОЛИЦИЈАТА 
ПОВТОРНО ДА ОТВОРИ ИСТРАГА
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ЛЕГЕНДАТА НА РЕНЏЕРС ПРИЗНА: 

Се извинțвам, 
погреȠив за Миовски

Легендата на 
Глазгов Ǹенџерс, 
поранешниот негов 
капитен Бери Фер-
гусон признава дека 
погрешил кога е во 
прашање македон-
скиот репрезентати-
вец Бојан Миовски.

Ф е р г у с о н  н а 
крајот од мината-
та сезона истакна 
дека Миовски е „ок 
играч“ за Абердин, 
но не очекува да го 
надградува своето ниво 
низ текот на сезоните. 
Сепак, по извонредни-
от почеток на новата 
сезона и беспрекорни-
те настапи на Миовски 
со кои Абердин дојде 
и до финалето во Лига 
купот на Ȁкотска, а по-
себно по прекрасниот 
гол изминатиов викенд 
против Глазгов Ǹенџерс, 
Фергусон сега го менува 
мислењето.

- Се извинувам, при-
знавам дека погрешив со 
минатите проценки. Тој 
навистина ми се допаѓа. 
Има одлично движење и 
брилијантна завршница. 
Неговата сеопфатна игра 
исто така е одлична. Не 
бев премногу сигурен во 
него претходно, но тој е 
стрелец кој тешко може 
да се најде ± вели сега 
Фергусон.

А, на прашањето дали 
би се снашол во Селтик 
или Глазгов Ǹенџерс«

- Да, секако. Миовски 
е и тоа како е добар да 
игра за Селтик или Глаз-
гов Ǹенџерс. Тој дефи-
нитивно е одличен гол-
гетер а исто така може 
одлично да одговори и 
во играта во средниот 
ред ± истакнува леген-
дата на Глазгов Ǹенџерс.

Бојан Миовски сезо-
нава постигна 11 гола на 
21 настап во сите нат-
преварувања сезонава 
за Абердин (лани имаше 
вкупно 1� гола). И покрај 
проблемите на неговиот 
тим оваа сезона, Миов-
ски е беспрекорен и со 
четири гола постигнати 
во европските натпре-
варувања, како и гол за 
пласман во финалето на 
Ȁкотскиот куп.

Милан Ристовски во 
јанțари го напțȠта 

Спартак Ǻрнава
Македонскиот 

репрезентативец 
Милан Ǹистовски 
во јануари најве-
ројатно ќе ги на-
пушти редовите на 
словачкиот прво-
лигаш Спартак од 
Трнава, пренесу-
ваат словачките 
медиуми.

Ǹистовски се-
зонава не добива 
вистинска шанса во Спар-
так. Вистината е дека е во 
комбинација за настап на 
речиси секој натпревар, со 
одиграни 13 натпревари 
во шампионатот досега, 
но со само ��� добиени 
минути. Сето тоа се ре-
флектира и на ефектот на 
терен со постигнат само 
еден погодок низ досегаш-
ниот тек од првенството.

Како што пренесуваат 

Словаците, токму поради 
незадоволството од трет-
манот во клубот се оче-
кува да ја промени клуп-
ската средина.

Милан Ǹистовски, кој 
потекнува од младинска-
та школа на Ǹаботнички, 
претходно во својата ка-
риера има настапи и за хр-
ватска Ǹијека, словенечко 
Кршко, како и Нитра во 
словачкиот шампионат.

ǻправата на ǩарса со еден потег 
ги налțти Ȝțдбалерите

Ȁпанскиот фуд-
балски клуб Барселона 
веќе неколку години 
има големи финан-
сиски проблеми. Ǹа-
ководството на клубот 
се обидува на секаков 
начин да заработи за 
да го извлече клубот 
од големата криза во 
која западна.

Се намалуваат при-
ходите на играчите, се пот-
пишуваат разни спонзор-
ски договори и се работи 
на маркетинг со полна па-
реа, сq со цел да се соберат 
пари за функционирање 
на клубот. Сепак, послед-
ниот потег на управата ги 
разочара и ги налути игра-
чите, пишува каталонски 
„Спорт“.

Последниот натпре-

вар оваа година Барса ќе 
го одигра на 20 декември 
против Алмерија, а потоа 
требаше да има 10-дневна 
пауза за Божиќ и Нова Го-
дина. Сепак, клубот добил 
понуда ден подоцна да оди-
гра пријателски натпревар 
против мексиканската Аме-
рика во САД, а управата ја 
прифатила поради добрите 
финансиски услови.

Натпреварот се игра 
во Далас, што значи 
дека играчите не мо-
жат да одат на одмор по 
Алмерија, туку веднаш 
да се качат во авион и 
да патуваат за САД. Ле-
тот до Далас трае дури 
1� часа, па играчите би 
имале два дена помалку 
за одмор.

„Спорт“ пишува дека 
Барса за тој меч би зарабо-
тила дури четири милиони 
евра, а играчите и трене-
рот ǿави се побуниле да 
одат во Далас и истакнале 
дека им е потребен одмор. 
Клубот им понудил бонус 
од 100.000 евра по играч 
доколку се согласат да одат 
на овој пријателски нат-
превар, а имаат рок од 10 
дена да размислат за тоа.
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ÅǙесиǹаниȔа´� еǱна оǱ наȔголеǹите 
револуции во аǹериǷансǷиот спорт

Америка како да 
„полуде“ по Аргенти-
нецот Лионел Меси 
по неговото пресе-
лување во август од 
ПСǮ во Интер Мајами.

Тајмингот не мо-
жеше да биде по-
добар. Меси е акту-
елен светски првак 
со Аргентина, лани 
од Катар. Следната 
година Копа Амери-
ка ќе се одржи во САД, 
а финалето ќе се игра 
во Мајами. Проширеното 
Светско клупско првен-
ство треба да се одржи 
во САД во 202�, а потоа 
во 202� и Светското пр-
венство (СП) со најмногу 
екипи (��) во САД, Кана-
да и во Мексико.

Како Меси го промени 
Интер Мајами и вооопшто 
американската МЛС лига" 
Ниту еден клуб, ниту пак 
Лигата, не беа подготве-
ни за ефектот што ќе го 
предизвика Меси.

± Тоа е една од најголе-
мите револуции во светот 
на спортот што оваа земја 
ја доживеала во послед-
ните децении. Ǯивеам во 
мал град во Конектикат и 
луѓето кои не разговараа 
со мене за фудбал почнаа 
да ми приоѓаат, не само 
за да зборуваат за фуд-
бал, туку и да ми кажат 
дека веќе го купиле дре-
сот на Меси, вели Фер-
нандо Паломо, спортски 
водител на ЕСПН и еден 
од најпочитуваните фуд-
балски коментатори во 
земјата.

Пакетите сезонски би-
лети за следната сезона 
двојно поскапеа. Кој сака 
да го гледа Меси на гости 

ќе мора да плати скап би-
лет. Сезонава на пример, 
билет за меч во Колумбус 
можеше да се купи за �0 
долари. Следната сезона 
билетите за гостувањето 
на Интер Мајами ќе чинат 
од 3�2 до ��0 долари.

Лани влезница за до-
машен меч во Орландо, 
на Флорида чинеше �� 
долари. Следната сезона 
кога во Орландо ќе госту-
ва Меси со Интер влезни-
ците ќе се продаваат од 
1.�00 долари па нагоре.

Атмосферата на нат-
преварите се граничи со 
надреалното. Никој не го 
следи натпреварот туку 
Меси, и кога е �0-на ме-
три оддалечен од топката. 
Кога оди да изведе кор-
нер, тоа се слави речиси 
како гол. 

Инстаграм профилот 
на клубот се зголеми од 
еден милион следбеници 
на 1� милиони�

Постои вистинско лу-
дило и кога станува збор 
и за купувањето дрес-ре-
плика. Фирмата Адидас 
мака мачи да ја задово-
ли побарувачката за од-
редени величини, дури и 
за следната сезона.

Пред Меси, Интер Маја-
ми имаше стадион со многу 

празни седишта. Сега 
е изградена дополни-
телна трибина за да 
се задоволDт нарас-
натите потреби. Но 
тоа не е се. Веќе за-
почна изградбата на 
новиот стадион што 
треба да биде завр-
шен во 202� година.

Буџетот на тимот 
се зголеми од �0 на 
300 милиони долари, 

а билетите се распрода-
ваат за неколку минути, 
било каде и било кога да 
игра Интер.

Сțдијата досțди пенал, 
Роналдо го пониȠти

Во натпрева-
рот од азиска-
та Лига на шам-
пиони помеѓу Ал 
Наср и Персепо-
лис во центарот 
на вниманието 
беше Кристиано 
Ǹоналдо поради 
неверојатен фер-
плеј потег. 

Имено, изгледаше дека 
Кристијано Ǹоналдо е 
соборен за пенал уште 
во 2-та минута од мечот, 
а судијата без двоумење 
покажа на белата точка. 
Сепак, Португалецот ста-

на и веднаш призна дека 
немало контакт и ја по-
прави потешната одлука 
на судијата.

Овој фер плеј потег 
наиде на воодушевување 
во целиот свет.

ǰзбран најголемиот Ȝаворит и 
аțтсајдер на ЕП �0��

Фудбалската трес-
ка започна иако до 
стартот на ЕП 202� во 
Германија остануваат 
уште шест месеци, а 
се уште не се позна-
ти ни сите учесници.

Засега пласман 
обезбедија 21 од 2� 
репрезентации, по-
следните три учесници 
ќе се знаат по бара-
жот што се игра во март.

Во меѓувреме, оста-
натите репрезентации 
со нетрпение го чекаат 
2 декември и ждрепката 
за групната фаза, додека 
обложувалниците веќе ги 
дефинираа коефициенти-
те за фаворитите и аут-
сајдерите на континен-
талното натпреварување.

Обложувалниците ги 
сметаат Франција и Ан-
глија за најголеми фа-
ворити со коефициент 
�, додека Германија ја 
ставија на трето место 

со коефициент �. Следу-
ваат Ȁпанија со коефи-
циент �, Португалија со 
коефициент 10, а потоа 
бранителот на титулата 
Италија со коефициент 
од 1�, а ист коефици-
ент имаат и Холандија 
и Белгија. На деветтото 
место е Хрватска со 2�, 
а таков е и кофициентот 
за Данска.

Кога станува збор за 
аутсајдерите, Албанија е 
на последното место со 
�00, додека коефицентот 
за Словачка е 22�, Ǹо-

манија и Словенија 
е 200, а далеку од 
фаворити се Србија 
и Турција со коефи-
циент ��.

Да потсетиме, ЕП 
202� ќе се одржи од 
1� јуни до 1� јули 
следната година.

Португалија, 
Франција, Ȁпанија, 
Белгија, Англија и 

домаќинот Германија се 
во првиот шешир пред 
ждрепката во декември.

Во вториот се ǻнга-
рија, Турција, Данска, 
Албанија, Ǹоманија и Ав-
стрија, а во третиот се 
Хрватска, Ȁкотска, Сло-
венија, Словачка, ǿешка 
и Холандија.  Бранителот 
на тронот, селекцијата 
на Италија е во четвр-
тиот шешир заедно со 
Србија, Ȁвајцарија и 
три репрезентации кои 
допрва треба да се пла-
сираат на ЕП.
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ǡǕǎǍ ги оǱреǱи ǱоǹаȘините за 
олиǹписǷите ǷвалифиǷацисǷи турнири

Извршниот ко-
митет на ФИБА ги 
потврди домаќи-
ните на машките 
олимписки квали-
фикациски турни-
ри во 202� година.

Националните 
федерации на Ȁпа-
нија, Грција, Лето-
нија, Порторико ги 
добија правата за 
домаќини на че-
тирите олимписки 
квалификациски 
турнири на ФИБА, 
кои ќе се играат од 
2 до � јули 202� година 
во градовите Валенсија, 
Атина, Ǹига и Сан Хуан.

Вкупно 2� национални 
селекции ќе се натпрева-
руваат на четири олим-

писки квалификациски 
турнири во 202� година. 
Деветнаесет екипи се ква-
лификуваа преку Светско-
то првенство кое се одржа 
на Филипините, Јапонија 

и Индонезија.
Преостанатите 

пет екипи кои го со-
чинуваат натпрева-
рувањето беа побед-
ници на олимписките 
претквалификаци-
ски турнири што се 
одржаа во август 
оваа година.Побед-
никот на секој олим-
писки квалифика-
циски турнир ќе го 
добие својот билет 
за олимпискиот тут-
нир во париз 202�, 
придружувајќи им 

се на седумте селекции 
кои веќе се квалифику-
вале директно на Олим-
писките игри  (меѓу нив 
Австралија), плус домаќи-
нот Франција. 

СȟАНДАЛ ȗȣ НȖАƑ ȼȗЕЗДАТА ȗȣ ГȣЛЕȡА НЕȗȣЛȿА: 
Мț се заканțва затвор поради малолетниȟка, 

се појавија експлиȞитни видеа
Австралискиот 

кошаркар Џош Гиди 
е еден од најтален-
тираните кошаркари 
во НБА-лигата, но 
сега се соочува со 
сериозни пробле-
ми затоа што имал 
интимни односи со 
малолетна девојка. 
Гиди пристигна во 
САД во 2021 годи-
на кога беше из-
бран како шести пик на 
НБА-драфтот.

Тој сега се соочува со 
голем проблем, наводно 
излегува со малолетна 
девојка, ако им се веру-
ва на сликите и видеата 
кои станаа вирални на со-
цијалната мрежа ;. Австра-
лиецот, кој е најмладиот 
играч во историјата на НБА 
кој забележал трипл-да-
бл, би можел да се соочи 
со обвиненијата доколку 
се докаже дека овие твр-
дења за него се вистини-
ти. Според објавата која 

кружи на ; 1HWZRUN, Гиди 
бил фатен како разговара 
со машко лице додека бил 
во друштво на малолетна 
девојка по име Лив Кук. 
Ако се верува на објаву-
вањето и коментарите, до-
тичната девојка е сеуште 
малолетна, моментално  
во средно училиште, со 
1� или 1� години.

Приватниот про-
фил на Инстаграм 
наречен „2& %HHUV“ 
објави серија сли-
ки и видеа во кои 
се тврди дека го 
разоткрива Гиди. 
Не помалку беше 
нападнат на мре-
жата Х, во објава 
која сега е избри-
шана.

± Џош Гиди од 
ОКǾ Тандер е со малолетна 
девојка. Во првото видео 
тој разговара со нејзиниот 
брат. Ова е одвратно и овој 
човек мора да биде каз-
нет. Не можеме повеќе да 
дозволиме ова да оди под 
површината. Ова мора да 
се види. Девојката е мало-
летна во средно училиште 
± стои во описот.

Веднаш се појавија 
многу други слики и видеа, 
додека на една од нив се 
гледа „Снепчет“ испратен 
од оваа девојка, каде јасно 
кажува дека имале врски.

ǼǰǼА сака со ВАР да се 
проверțваат и корнери, 

Ȝаțли, втори Ȏолти картони«
Н а  м н о г у 

Ȱубители на фуд-
балот не им се до-
паѓа користењето 
на ВАǸ-техноло-
гијата, ама ФИФА 
размислува за 
уште поголема 
присутност на 
оваа технологија 
на фудбалските мечеви 
како помош и корекција 
за судиите на терен.

Ако се изгласаат но-
вините, тоа би донело 
револуција во фудбалот 
и подолго траење на нат-
преварите. Во ВАǸ-со-
бата не би се проверу-
вале само регуларноста 
на головите, пеналите 
и евентуалните црве-

ни картони, туку би се 
гледала и исправност на 
втор жолт картон, фаули 
и корнери.

Многу играчи и трене-
ри се бунат за одредени 
одлуки околу недосуде-
ни фаули и корнери, но 
овие измени со поголе-
ма имплементација на 
ВАǸ не се очекуваат во 
најблиска иднина.

Средношколката објавила 
фотографија на која е гола 
заедно со кошаркарот на 
Оклахома Сити Тандер  и 
напишала „само што имав 
секс со Џош Гиди“

ǰталија ȟекаȠе  
�� години за нова титțла 

во ÄДејвис кțпот³
Тениската репрезента-

ција на Италија го освои 
„Дејвис купот“, откако во 
финалето со 2�0 ја совла-
да Австралија.

По �� години чекање 
Италијанците повторно до-
аѓаат до титулата во ова 
натпреварување, вкупно 
втора во нивната историја.

Австралија останува 
на 2� трофеи, моментно 
втора на вечната листа 
зад САД (32).

Италија на турнирот во 
Малага беше предводена 
од Јаник Синер, Лоренцо 
Музети, Матео Арналди, 
Лоренцо Сонего и Симоне 
Болели. Сите дилеми околу 
победникот во финалната 
пресметка беа решени во 
сингл мечевите - Арналди 
со ���, 2�� и ��� го совла-
да Алексеј Попирин, до-
дека Синер убедливо со 
��3 и ��0 беше подобар 
од Алекс Де Минор.



Втората тенисерка во светот, 
Белорусинката Арина Саба-
ленка, и четвртиот светски рекет 
Елена Рибакина од Казахстан, ќе 
ја отворат новата сезона 2024 со 
настап на турнирот во Бризбејн 
Интернешнл, кој служи како за-
гревање за Австралија Опен, обј-
авија организаторите. 

Покрај Сабаленка и Риба-
кина, учество на турнирот во 
Бризбејн најави и двократната 
победничка на Австралија опен, 
Белорусинката Викторија Аза-
ренка. 

„Австралија има посебно 
место во моето срце откако го 
освои мојот прв грен слем таму“, 
рече Сабаленка во соопште-
нието за медиумите. „Едвај 
чекам да дебитирам на Бризбејн 
Интернационал и да играм пред 
навивачите на Квинсленд“. 

Најавено е учество и на пора-
нешната најдобра светска тени-
серка, Јапонката Наоми Осака. 

Турнирот во Бризбејн, ќе се 
одржи во првата недела од ја-
нуари и се враќа во календарот 
по тригодишна пауза, предиз-
вика од пандемијата на корона-
вирусот. 

Последното издание се 
одржа во 2020 година кога 
триумфираше чешката тени-
серка Каролина Плишкова.
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Италијанската тениска репрезентација го освои Дејвис купот 
2023 победувајќи ја  Австралија во финалето. Завршниот турнирот 
се одржа во Малага, Шпанија. 

На последниот ден од натпреварувањето, Италијанецот Матео 
Арналди го победи Алексеј Попирин, претставник на Австралија 
(7:5, 2:6 и 6:4), а неговиот сонародник Јаник Синер го победи Алекс 
Де Минаур во два сета (6:3 и 6: 0). 

Немаше потреба да се игра мечот во двојки. 
Репрезентацијата на Италија по втор пат во историјата го освои 

Дејвис купот. Претходно, Италијанците го освоија трофејот во ова 
натпреварување во 1976 година.

ИТАЛИЈА ГО ОСВОИ ДЕЈВИС КУПОТ

 САБАЛЕНКА И РИБАКИНА ЈА ОТВОРААТ СЕЗОНАТА: 
ТУРНИРОТ ВО БРИЗБЕЈН  
СЕ ВРАЌА ВО КАЛЕНДАРОТ  
ПО ТРИГОДИШНА ПАУЗА




